Pentru Monarchie: pe 1 lună 1 cor.,
pe 3 luni 2 cor., pe 6 luni 6 cor., pe
anul întreg 12 cor.; pentru România
și statele uniunii putale: 20 franci
pe an.

INSERTIUNILE

se acordează conform tarifului.

Un număr singuratic 10 bani.

# DRAPELUL

Cu 1 August 1905 st. v.
se deschide **nou abonament** la
ziarul „Drapelul“ cu prețul
indicat în capul foii.

Lugoj, 30 Iulie (12 August) 1905.

Manevră sau lucru serios?! Cine
poate spune? Caosul de știri este
așa mare, încât om să fi ca să te
mai poți orienta, că ce este ade-
vărat și ce minciună.

Mai bine de o săptămână se
menține șvonul, că actualul girant
al afacerilor interioare umblă se-
rios cu gândul de a face la toamnă
reforma electorală în direcția in-
troduserii sufragiului universal cu
vot secret și după comune.

Programa definitivă nefiind încă stabilită în toate detaliile, se va publica numai cu o săptămână înainte de inaugurarea Muzeului. Deocamdată Comitetul aranjator al serbărilor a stabilit următoarea

### Programă prealabilă:

Sâmbătă, la 6/19 August 1905.

Prima ședință a adunării generale a «Asociațiunii».

Inaugurarea Expozițiunii în sala festivă a Muzeului.

Banchet.

Serată etnografică în sala festivă a Muzeului. (Prezentarea costumelor, danțurilor și melodiilor românești).

La toate serbările ce se vor aranja în această zi, vor avea intrare exclusiv numai membrii «Asociațiunii» și persoanele oficiale, învitate anume la inaugurarea Muzeului.

Pentru publicul extern serbările se vor inaugura abia mâine-zi:

Duminecă, la 7/20 August 1905.

Deschiderea expozițiunii pentru publicul vizitator.

A doua ședință a adunării generale a «Asociațiunii».

Ședință festivă a secțiunilor științifice-literare ale «Asociațiunii».

Opereta «Moș Ciocârlan» de Tudor cav. de Flondor, reprezentată de Reuniunea rom. de muzică din Sibiu în teatrul orașenesc.

Luni, la 8/21 August 1905.

Prima ședință a adunării generale

a «Societății pentru fond de teatru român».

A doua reprezentațiune a operetei «Moș Ciocârlan».

Marți, la 9/22 August 1905.

A doua ședință a adunării generale a «Societății pentru fond de teatru român».

Inaugurarea scenei din sala festivă a Muzeului prin o reprezentațiune teatrală a unei societăți de diletanți români din Sibiu.

Mercuri, la 10/23 August a. c.

Conferența Directorilor Băncilor române din Ungaria.

prea mari, vizitatorii expozițiunii sunt rugați, ca în interesul lor propriu să anunțe ziua și ora sosirii lor, într-o cât se va putea până la 2/15 August a. c. la adresa d-lui Dr. Oct. Russu în Sibiu, arătându-i dorințele lor cu privire la numărul paturilor și la prețul camerelor.

Sibiu, 7 August (25 Iulie) 1905.

Directorul expozițiunii:

Dr. Diaconovich.

## Convocare.

Conform § 41 prin aceasta convocăm adunarea cercuală a «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român», despărțământul Torac, la care sunt rugați a lua parte toți membrii și binefăcătorii culturi poporului român și care se va ține în școala ort. rom. din Iancahid în 7/20 August 1905 la 3 ore d. m. cu următorul

PROGRAM:

1. Deschiderea adunării.
2. Raportul comitetului.
3. Raportul casarului.
4. Designarea unei comisiuni pentru cenzurarea rapoartelor.
5. Designarea unei comisiuni pentru câștigarea de memb.i.
6. Eventuale dizertațiuni.
7. Raportul comisiunilor.
8. Propuneri și înființarea unei agenturi.
9. Închiderea adunării.

La acest despărțământ aparțin comunele: Becicherecul-mare, Ecica-română, Clee, Iancahid, Toracul-mic, Toracul-mare, Checia-română, Foeni, Togrî, Gad, Sarcia-română și Mодоș.

Toracul-mic, în 18/31 Iulie 1905.

V. Petrovici m. p.
director.

Dr. Demetriu Chiroi m. p.
secretar.

## Informațiuni.

Întrevederea Împăratului Francisc Iosif I cu regele Eduard. Se anunță din Viena, că regele Angliei Edward VII sosește între 14 și 18 August la Marienbad și de aci va merge la Pilsen, unde se va întâlni cu Împăratul Francisc Iosif I, care se va afla pe vremea aceea la Pilsen din incidentul manevrelor mari.